
   

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST

DELIBERA DI GIUNTA ESECUTIVA

seduta del 26 marzo 2021

Oggetto: Fondo Non autosufficienza 2021: proposte di variazione criteri per contributi

  L'anno 2021,  il  giorno 26 marzo alle  ore  12.00 previa  regolare convocazione si  è  riunita  in

modalità telematica, tramite la piattaforma Gotomeeting, la Giunta Esecutiva della Società della

Salute Fiorentina Sud Est.

SONO PRESENTI:

Ente Rappresentato Nome e Cognome Carica Presente Assente

Bagno a Ripoli Francesco Casini Presidente X

Fiesole Anna Ravoni Sindaco X

Figline e Incisa Valdarno Giulia Mugnai Sindaco X

Greve in Chianti Paolo Sottani Sindaco X

Pontassieve Monica Marini Sindaco X

AUSL Toscana Centro Rossella Boldrini Direttore 
Servizi 
Sociali Ausl 
TC - delegata 
dal D.G.

X

Constatata la sussistenza del quorum necessario per la validità della seduta ai sensi dell’art.11 dello

Statuto, 

LA GIUNTA ESECUTIVA 

RICHIAMATO il verbale della Conferenza dei Sindaci Integrata della zona Fiorentina Sud Est del

6  marzo  2019,  in  occasione  della  quale  la  Conferenza  zonale  Integrata  ha  espresso  parere

favorevole ed ha approvato il regolamento “Criteri per l’accesso ai servizi per l’assistenza continua

alla persona non autosufficiente” con i relativi allegati;

RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale AUSL Toscana Centro n. 466 del 21/03/2019

“Criteri di accesso al Fondo della Non Autosufficienza – presa d’atto del relativo regolamento che

regola  l’accesso  e  la  gestione  delle  prestazioni  socio-assistenziali  erogate  dalla  zona  distretto

1



   
Fiorentina Sud Est” con la quale il Direttore Generale ha preso atto della decisione adottata dalla

Conferenza zonale Integrata circa il suddetto regolamento;

PRESO ATTO che la suddetta Delibera del Direttore Generale AUSL Toscana Centro n. 466 del

21/03/2019 prevede alcune regole per la modifica e l’aggiornamento dei sopra descritti Criteri di

accesso al Fondo della Non Autosufficienza, ed in particolare:

a) per le variazioni inerenti la parte normativa è necessaria deliberazione della Conferenza Integrata

dei Sindaci previo parere della Cabina di Regia zonale;

b)  per  le  variazioni  relative alle  tabelle  di  valutazione,  economiche e  di  sintesi  dei  percorsi  di

accesso, in virtù della loro valenza squisitamente tecnica, è necessario atto formale della Asl, previo

parere della Cabina di Regia, con obbligo di informare la Conferenza Integrata dei Sindaci prima

che le variazioni proposte entrino in vigore;

CONSIDERATO  che  i  Comuni  facenti  parte  della  zona  distretto  Fiorentina  Sud  Est  in  data

14/01/2021 hanno sottoscritto con ASL Toscana Centro la Convenzione costitutiva del Consorzio

denominato “Società della  Salute Fiorentina Sud Est”,  ed approvato il  vigente Statuto,  ai  sensi

dell'art.31 del D.lgs n.267/2000 ed in coerenza con le seguenti disposizioni di settore:

- LR n.40/2005,  “Disciplina Servizio Sanitario Regionale” e successive modifiche e integrazioni;

- L.R. 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di

cittadinanza sociale”;

- L.R. 23 marzo 2017, n. 11 “Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti territoriali delle zone

- distretto. Modifiche alla L.r. 40/2005 e alla L.r. 41/2005”;

- Piano Sociale e Sanitario Integrato Regionale;

DATO ATTO CHE il  Consorzio  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud  Est,  in  coerenza  con  le

disposizioni  sopra  richiamate  ed  ai  sensi  della  Convenzione  costitutiva  e  del  vigente  Statuto

subentra integralmente nelle funzioni della Conferenza zonale dei Sindaci Integrata e assume le

funzioni  di  governo  e  gestione  dei  servizi  territoriali,  la  programmazione,  l’organizzazione  e

l’erogazione dell’attività e dei servizi sanitari e sociali integrati;

DATO ATTO CHE nell’esercizio delle funzioni proprie del Consorzio è demandata alla Giunta

esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est la deliberazione in merito alla modifica,

2



   
aggiornamento o revisione dei Criteri di accesso al Fondo della Non Autosufficienza nelle ipotesi

previste dalla sopra citata Delibera Dir. Gen. 466/2019;

RICHIAMATO il verbale della Cabina di Regia della Società della Salute Fiorentina Sud Est del

19 marzo 2021, allegato alla presente, nel quale il gruppo di lavoro ha proposto l’equiparazione

dell’importo del contributo massimo fra Isogravità 4 e isogravità 5, con modifica delle tabelle in

essere per i vari tipi di isogravità e di contratti come segue inviandolo alla decisione della Giunta

dell’SDS:

Isogravita’ Cure Familiari Media Intensità Alta Intensità

5 € 250,00 € 450,00 € 500

4 € 150,00 € 450,00 € 500

3
 

€ 100,00 € 250,00 € 350,00

Rimanendo invariati i criteri di priorità nonché le soglie ed i meccanismi di calcolo del contributo

stabiliti  dai  “Criteri  per  l’accesso  ai  servizi  per  l’assistenza  continua  alla  persona  non

autosufficiente”. 

Per Media intensità di assistenza deve esserci un contratto tipologia badante min. 25 ore settimanali

Per Alta intensità di assistenza deve esserci  un contratto tipologia badante min. 35 ore settimanali

DATO ATTO che obiettivo di tale modifica è incrementare il livello di tale contributo per sostenere

maggiormente le famiglie impegnate nel conservare la domiciliarità di anziani non autosufficienti. 

PRESO ATTO che il tema è sottoposto all’esame della giunta esecutiva della Società della Salute

Fiorentina  Sud  Est  per  l’approvazione  di  un  livello  di  contribuzione  inteso  relativamente

all’annualità  2021  visto  le  disponibilità  di  risorse  ma  che  sono  allo  studio  le  condizioni  per

mantenere in via continuativa tali livelli di assistenza;

Tutto ciò premesso, la Giunta esecutiva della Società della Salute Fiorentina Sud Est

DELIBERA

3



   
1) di  approvare  la  modifica  degli  importi  delle  tabelle  relative  ai  contributi  massimi  per

l’assistenza domiciliare in forma indiretta, nell’ambito del Fondo non Autosufficienza 2021,

che entreranno in vigore a partire dal 1 aprile 2021, in via sperimentale fino al 31.12 2021.

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

                                            

                                                         Il Presidente

                                                            Francesco Casini

      

4


